Ver age carminibus : fluat articulata modestis

* Alias 27 : quod autem 27 erat, nunc 28. Scriptum
anno 406, die 14 Januarii.

** Alias 28 : quod autem 29 erat, nunc 30. Scriptum
anno 407, die 14 Januar.

*** Alias 29 : quod autem 30 erat, nunc 47. Scriptum
anno 408, die 14 Januar.

^a Id est Africa. Vide carm. 3, v. 2.

^b Vide not. 326.

^c Vide not. 327.

^d Vide not. 328.

^e Vide not. 329.

^f Vide not. 239.

Vox numeris : ades, o dives mihi causa loquendi A
 Felix, et tacito mea corda illabere flatu.
 Spiritus ore meo curret tuus ; esto meis fons
 5 Eloquiis : ego vero tuis ero fistula rivis,
 Quos mihi præbueris divini a flumine verbi.

Surge igitur, blandoque meum spiramine pectus
 Ingredere, o Felix pater, et domine atque pa- [trone] ;
 Tu domus, et medicina mihi, et sapientia, Felix ;
 10 Tu nunc obtusam mihi longa per otia mentem
 Exacue, ignito vegetans mea lumine corda.

Sed mihi non isto fundendus in æquore sermo [est,
 Ut per sanctorum merita aut miracula currat,
 Et quæ per sanctos omnes ab origine rerum
 15 Praestat agitque Deus, versu pertexere coner,
 Quæ nec mens humana capit nec lingua profari.
 665-666 Et quid in hoc mirum, si charta vo- [lumine toto]
 Non capiat, quæ nec mundus capit omnia to- [tus ?]
 Major enim mundo mundi sator ; ipse Deus rex
 20 Qui terram coelumque implet, quem non capit [iste
 Mundus, eum capiunt sancti, non corporis am- [plo,
 Sed pietate humiles, et mundo corde capaces.

Nunc itaque ut divina mei bene gesta patroni
 25 Felicis referam, vel quæ mihi commoda vita
 Contulerit, vel quæ multis ope coelite præstans,
 Muneribus conferre piis non desinit omni
 Pene die, variis tribuens piæ munera signis :
 Christum laudari meritorum postulat ordo.
 30 Non hominem, sed eum potius laudare videbor,
 Quo Felix autore potens, venerabile nomen
 Obtinet, et medicas dat opes, quibus ægra revi- [sit
 Corpora, captivasque animas vi dæmonis atr
 Absolvit superante Deo : nec in hac ope tantum
 35 Munificus Felix operatur munera Christi,
 Et de vipereo fortissimus hoste triumphat.

POEMA XXXIV.

DE S. FELICE NATALITIUM CARMEN. INCERTI FRAGMEN- D
 TUM.

S. Felicis virtus in tumulo : frequens ad eum populi concursus.

Et licet a veteri tumulis absconditus ævo,
 Qua mortalis erat, latuit telluris operto,
 Viva tamen, vegetante Deo, membrisque su- [perstes

Gratia divinum spirantia martyris ossa

a Id est, honorat. Vide carm. 27, v. 154.

b Id est obiret. Vide not. 330.

c Vide carm. 24, v. 37.

d Vide v. seq., carm. 15, v. 228, et not. 331.

e Vide not. 332.

f Vide v. 278.

5 Clarificat populis, merito vivente sepultu,
 Et magni solium breve confessoris adorat •
 Jugiter e variis congesta frequentia terris.

POEMA XXXV.

DE OBITU CELSI PUERI PANEGYRICUS.
Pneumatium et Fidelem pueri Celsi parentes consolatur de obitu filii.

Ante puer patribus claris, et nomine avito
 Celsus erat, sed nunc celsus agit merito :
 Quem Dominus tanto cumulavit munere Chri- [stus,

Ut rudis ille annis, et novus iret b aquis,
 5 Atque bis infantem spatio ævi et fonte lavaci
 Congeminata Deo gratia perveharet.
 Heu! quid agam? dubia pendens pietate labore,
 Gratuler, an doleam? dignus utroque puer ;
 Cujus amor lacrymas, et amor mibi gaudia sua- [det,

10 Sed gaudere fides, flere jubet pietas.
 Tam modicum patribus, tam dulci e pignore fra- [ctum

Defleo in exiguo temporis c esse datum.
 Rursus ut æternæ bona volvo perennia vitæ,
 Quæ Deus in celo præparat innocuis,
 15 Lector obisse d brevi functum mortalium • seculo,
 Ut cito divinas perfueretur opes.
 Ne terrena diu contagia mixtus iniquis
 667-668 Duceret in fragili corporis ho- [spitio .

Sed nullo istius temeratus criminè mundi,
 20 Dignius æternum tenderet ad Dominum.
 Ergo Deo potius quam nobis debitus infans,
 Verum et pro nobis ille Deo placitus.

Cooperat octavum producere parvulus annum,
 Prima citis agitans tempora curriculis.
 25 Jam puerile jugum tenera cervice serebat,
 Grammatici duris subditus impériis.
 Quæque docebatur puer admirante magistro.
 Sorbebat docili nobilis ingenio.
 Gaudebant trepidi presagi corde parentes,

30 Dum metuunt tanti muneris invidiam.
 Nec mora longa fuit, placitam Deus æthere Chri- [stus

Arcessens merito summis honore animam,
 Et rapuit terris (a) subitum, quo dignior esset
 Associata piis vivere conciliis.
 35 Causa fuit leti suffusus faucibus humor,
 Quo gravis inflavit lactea colla tumor,
 Inde repressus abit, sed lapsus ad intima fugit
 Corporis, et vitam visceribus pepulit.
 Terra suam partem tumulata carne recepit,
 40 Spiritus angelico vectus abit gremio.
 Deserti vacuum funus fduxere parentes
 Fletibus, in culpam ne pietas veniat.

• Alias 15 : quod autem 32 erat, nunc 3.

(a) E.J. Rosv., *subitam*. At juxta ms. codicem Regium et edd. quatuor restitutus cum Sacchino *subitum*, dictum pro *subito*, ut Paulinus carm. 35, v. 593, *long. m dixit*, et *æternum*, v. 613, 630, et carm. 22, v. 241.

Impia nam pietas animam lugere beatam,
 Gaudentemque Deo flere, nocens amor est.
 45 Nonne patet quantum tali pietate trahatur
 Peccatum? arguimur fraude tenere fidem,
 Aut reprobare Dei leges errore rebelli,
 Ni placeat nobis quod placuit Domino.
 Justus est istas hominum lugere tenebras,
 50 Quas facimus nobis degeneres animæ,
 Immemores primos cœlestis imaginis ortus,
 Quam revocat miserans ad sua regna Pa-
 [ter.
 Cujus amore meos suscepit Filius artus,
 Virgine conceptus, virgine natus homo,
 55 Cuncta gerens hominem, cunctos et corpore in-
 [juno
 Cunctorum ^a Dominus suscipiens famulos. B Factus enim servi forma est, qui summus age-
 [bat,
 Forma Dei regnans cum rege Patre Deus.
 Suscepit formam servi, culpamque pereimit,
 60 Qua poenæ et mortis quandam homo servus
 [erat.
 Et libertati famulum, sub imagine servi
 Nostra caro effectus restituit Dominus.
 Ut mihi per Christum cœlestis imago rediret,
 Qui cruce terrenum ^(a) despoliavit Adam.
 65 Carnem igitur mortemque meam meus ille Crea-
 [tor
 Pertulit, et carum morte redemit opus.
 Multa mihi dederat prius et promissa salutis,
 Et præcepta quibus per bona dirigerer.
 Sed quia nec, legis posito medicamine, primi
 70 In veterata patris vulnera dilueram,
 Et neque præmissis divino ex ore prophetis
 Exspectare Dei munera credideram,
 Et genus humanum passim sine lege fidei ^b
669-670 Desperata salus merserat in te-
 [nebras,
 75 Regnabatque simul peccatum in corpore nostro,
 Mors in peccato, dæmon ⁱ in interitu,
 Captivumque hominem tristis metus et miser er-
 [ror
 Altius in mortem præcipitare ^c dabant.
 Interea Pater ipse polo miseratus ab alto,
 80 Errantum lapsus pestiferos hominum,
 Serpentemque truci dominantem in morte ca- D 125 In cruce fixus homo est, Deus e cruce terruit
 [dentum
 Non tulit, et Natum misit ad omne bonum.
 Paruit ille libens, Deus ^c omnia cum Patre con-
 [cors,
 Communem curans rem pietate pari.
 85 Advenit, et fit homo, et mixtum perfectus utro-
 [que

Ostendit ^d fragili carnis inesse Deum.
 Utitur officiis hominis, sed et intus operti
 Signa Dei medicis exserit imperiis.
 Voce hominis divina docet, mortalia vere
 90 Extra peccatum corporeus peragit.
 Quippe sui rem tantum operis sibi reddere cu-
 [ranc,
 Naturam venit sumere, non vitium.
 Namque bonum natura hominem bonus ad bona
 [fecit,
 Mente sua lapsus se vitiavit homo.
 95 Quare opifex hominum mortali in corpore venit,
 Non et mortali crimine factus homo.
 Nam neque delcret culpas, nisi liber ab illis,
 Nec laxare reos posset et ipse reus,
 100 Nec peccatori mors cederet utpote vincum
 Peccati vinclis legitime retinens.
 Jure igitur cessit rumpenti tartara Christo,
 In quo, quod posset nectere, non habuit.
 Ipsaque judicii iniqui rea facta vicissim,
 Per scelus occiso jure subacta homini est.
 105 Palluit invidia serpens, inferna reducto
 Claustra homini, versa lege, reclusa videns,
 Inque vicem vincita mortalem morte resolvi,
 Excussumque sua surgere corpus humo,
 Insuper et coelos redivivum scandere cernens,
 110 Dente truci frustra lividus infremuit.
 Et modo tabescit, cum, crebrescente piorum
 Agmine, per Christum perditor ^e ipse pe-
 [rit.
 C Ergo mei vitiosa animi sanavit, et ægra
 Corporis exceptit, matre homo, patre Deus.
 115 Imbecilla quidem, sed naturalia carnis
 Gessit, et affectus corporis exhibuit.
 Sensibus humanis edit et bibit, et sua somno
 Lumina declinat, lassat ^f eundo viam.
 Tamquam homo, defuncto lacrymas impedit
 [amicus
 120 Quem mox ipse Deus suscitat e tumulo ^g,
 Navigio vectatur homo, et Deus imperat au-
 [stris,
 Et virtute Dei permeat æquor homo ^h.
 Mente hominis trepidat vicinæ mortis ad ho-
 [ram,
 Mente Dei novit tempus adesse necis.
 125 In cruce fixus homo est, Deus e cruce terruit
 [orbem.
 Mortem homo, verum mors ipsa Deum pa-
 [titur ⁱ,
 In cruce pendet homo, Deus e cruce crimina do-
 [nat ^j,
 Et moriens vitam criminis interimit;
 Proque reis habitus ^k, pejorque latrone putatus,

^a Id est per cuncta. Vide not. 333.

^b Vide not. 334.

^c Vide vers. 55 et not. 333.

^d Id est in carne fragili. Vide carm. 15, v. 318.

^e Id est serpens.

^f Pro lassatur. Vide ep. 5, n. 18.

^g Johan. xi, 35 et 44.

^h Matth. xiv, 32 et 29; xxvi, 38.

ⁱ Matth. xxvi, 51.

^j Id est condonat, simplex pro composito.

^k Marc. xv, 28.

^(a) Ita ex editione Schot. emendavimus cum Barthio. Sic ea voce alibi usus Paulinus, carm. 23, v. 219: *Lumine despoliem*, et ep. 24, n. 2. Alias, *se spoliavit Adam*.

130 Quem Iudea pio præposuit Domino ^a,
Credenti donat regnum cœleste latroni,
Clausus adhuc terris jam paradisum aperit ^b.
Nos igitur firmare animos, attollere mentem,
Ignavosque decet trudere corde metus.
135 Pro quibus ecce animam posuit simul atque re-
[sums]it
671-672 Filius ille Dei, quo sata cuncta
[Deo.]
De nostra victor Deus egit morte triumphum,
Et nostrum secum corpus in astra tulit :
Non sat habens, quod pro nobis mortalia cun-
[cta]
140 Hausit, ut auferret vulnera nostra suis.
Sed ne me dubiez suspenderet anxia mentis
Cura, resurrexit corpore quo cecidit.
Clara fides oculis patuit mortalibus, ipse
Post obitum visus, qualis et ante obitum ^c.
145 Nam se discipulis dubitantibus obtulit ultra,
Rimandumque oculis præbuit et manibus ^c.
Nec ^d sine mente Dei dubitavit apostolus olim,
Vivere post mortem nulus ut ambigeret.
Firmavit dubitando fidem : dum communis an-
[ceps]
150 Arguitur Thomas, omnis homo instruitur.
Cernere quod Thomas coram et palpare jube-
[tur],
Constanter stabili credere disco fide :
Mortem hominum Christi crucifixi morte sub-
[actam],
Spemque resurgendi corporibus positam ;
155 Corporibus nostris, quia Christus victor in ista
Carne resurrexit quam gero, qua morior.
Meque docet, pro me dubitantibus ingerit artus,
Et solidam carnem structa per ossa probat,
Insuper et lateris, manuum quoque vulnera mon-
[strat],
160 Et dubium digitos his jubet inserere.
Cerne, inquit, latus ecce meum, palmasque, pe-
[desque ;]
Ecce crucis clavos, cuspidis ecce viam.
Ecce ipsam toto compagem corpore vivam
Stare patet nervis, ossibus, ore, cute ^e.
165 Ergo tenete fidem, quam cernitis, insuper et
[quam]
Tangitis, et dubios pellite corde animos. **D**
Et testes tantæ cunctis estote salutis,
Cunctorumque hominum solvite corda metu.
Omnibus intereat mortis timor, et simul omnes
170 Ista resurgendi spes animet populos.
Credentum tamen ista salus, qui corde fideli
Suscipient, quæ vos lumine conspicitis.

^a Matth. xxvn, 21.^b Luc. xxiii, 43.^c Johan. xx, 20.^d Vide carm. 27, v. 417 et seqq.^e Johan. xx, 27.^f Johan. xx, 27; Luc. xxiv, 39.^g Osee. xiiii, 14.^h Vide v. 174, et carm. 27, v. 568.

A Nam postquam victa gessi de morte triumphum,
Mors superata ^(a) obiit, stat rediviva sa-
[lus].
175 Vitam ex morte dedi, mortem moriendo subegi.
Et genus humanum sanguine restitu ^e.
Peccatum carnis superans in carne, peremi
Materiam culpe, justitiam peperi.
Corpore mors cecidit, surrexit corpore vita,
180 Qua prius occiderat, carne revixit homo.
Et nunc ecce meo redivivum in corpore portans,
Præfero victorem mortis et anguis Adam.
Quæ, rogo, sufficient nobis solatia, vel quæ
Sanabit fessos jam requies animos,
185 Si nec tanta potest ægris medicina mederi,
Quæ vitas ^b obita morte redire docet ?
Mœror, abi; discede, pavor ; fuge, culpa : ruit
[mors].
Vita resurrexit, Christus in astra vocat.
Morte mea functus, mihi mortuus, et mihi vi-
[ctor].
190 Ut mors peccati sit mihi vita Dei.
Denique servatum jam de cruce duxit aperto
673-674 Limite latronem, qua paradisus
[adest ⁱ, ^j]
Munere quo signum dedit et peccata piare,
Et nemoris vetiti vincere septa fide.
195 Talibus exemplis, tanto sponsore salutis
Erectos lætis vertere moesta decet ^j.
Pellamus querulos ingrato corde dolores,
Et redeant terris lumina pura oculis.
Credamus Christo, quod in ipso vidimus, iisdem
200 Nos quibus occidimus surgere corporibus,
Inde superfusa divini ueste decoris,
Sumere mutatos angelicam speciem.
Quod si tanta animis nox caligantibus obstat,
Et piger obtuso corpore sensus hebet,
205 Ut, quia corporeis oculis divina teguntur,
Nullam dicatis scripta tenerè fidem.
Sed doceat Paulus quia non æterna videntur,
Æterna humanis abdita sunt oculis.
Inspiens, terrena vide, coelestia crede,
210 Obtutu mundum conspice, mente Deum.
Hinc pretiosa fides ; nam sicut gratia jam non
Gratia, si meritis attribuatur, erit :
Sic et nulla fides, nisi quæ quod non videt,
[illud]
Credit, et æternam spe duce rem sequitur.
215 Mortales miseri, querulum genus, impia tan-
[dem]
Pectora mollitis mentibus exuite.
Heu ! quonam, precor, usque gravi mendacia
[corde]

ⁱ Lue. xxiii, 43.^j Vide vers. 407.(a) Sic reposuimus ex editione Schotti ; aliud enim Paulinus ad illud Osee xiii, 14 : *De manu mortis libe- rabo eos, de morte redimam eos : ero mons tua, o mors.* Et bene quadrat, *Mors superata obiit*, cum stat rediviva salus. Ante erat *abiit*. At vide infra v. 186, *obita morte*, et v. 187, *mors ruit*.

Queritis, et vani lubrica diligitis ^a? ,
Communate vias, disrumpite vincula mortis,
220 Et date prædulci libera colla jugo.
Sumite divinas pro libertate catenas,
Crimine quæ solvunt, et pietate ligant.
Qui sequeris tenebras, in aperto lucis oberras,
Et quia nocte vides, lumine ^b cæcus agis.
225 Ergo oculos mentis Christo reseremus et aures ;
Ut mens, peccato clausa, Deo pateat.
Nam quæ corporeis sua jam promissa revelat
Visibus, et claris monstrat operta Deus ,
Cuncta resurgendi faciem ^c meditantur in omni
230 Corpore, et in terris germina , et astra
[polo].
Noctes atque dies, ortus obitusque vicissim
Alternant : morior nocte, resurgo die.
Dormio corporeæ sopitus imagine mortis,
Excitor a somno sicut ab interitu.
235 Quid sata, quid frondes nemorum, quid tempora ?
[nempe]
Legibus his obeunt omnia, vel redeunt.
Vere resurgentum cunctis nova rebus imago
Post hiemis mortem vivificata redit.
Quod semel est facturus homo , cui subdita
[mundi]
240 Corpora, sub celo cuncta frequenter agunt.
Sed querunt quali reparetur mortuus omnis ^d
Corpore , quove modo fiat homo ex cinere.
Si non sufficiunt sacris signata prophetis ,
Muta fidem clamant, credite conspicuis.
245 Cernite nulla suis emergere semina campis,
Ni prius intereant labæ ^e soluta putri ^f.
Nuda seris, vestita ^g legis; jacis arida grana,
Atque eadem fructu multiplicata metis.
O perversa fides, et diffidentia nobis ,
250 Credere nos terris, et dubitare Deo !
Et certa nil terra fide spondere nec ausa,
Nec potuit; quin et sœpe sefellit ager ,
Vix commissa sibi reddens sata ; nec tamen illi
675-676 Credere deceptus spem segetis dubito;
255 Nec piget incertis certum sudare laborem
Frugibus ^h, et nudo credere nuda solo.
Quod si terra potest corruptum reddere semen
(Quod tamen æterni lege facit Domini),
Difficile Omnipotentis opus fore creditur, ut nos
260 Ex nihilo factos, ex aliquo reparet?
Nullus eram, et faciente Deo sum natus ut es-
[sem],
Nunc jam de proprio semine rursus ero.
Nam licet in tenuem redigantur et ossa favil-
[lam],
Corporis integri semina pulvis habet :
265 Cumque etiam cineres vacuatis terra sepulcris,
Cognato immixtos cespite sorbuerit,

^a Psal. iv, 3.^b Id est *die*.^c Prudentius hymn. 10 Cathemerinon.^d Id est *integer*. Vide v. 308.^e Vide not. 335.^f Vide not. 336.

A Tunc quoque corporeis hominum vanescere visos
.Luminibus, solidos continet Omnipotens ;
Inque die magno, que nunc absunta putamus
270 Corpora, cernemus surgere tota Deo ,
Nulla cui natura perit : quia quidquid ubique
[est,
Omne Creatoris clauditur in gremio.
Quos aqua fluminibus, pelagoque, et piscibus
[haurit,
Quos volucres, et quos diripuere feræ,
275 Cunctos terra Deo debet : quia quos aqua mer-
[rit,
Littore vel fundo, strata recepit humus.
Quæ licet una, tamen non uno sumta sepulcro,
Sparsa locis laceri funeris & ossa tegit.
B Et quia consumtus simul et consumtor in uno
280 Telluris gremio morte ferente cadunt ;
Sive per egeriem, qua sese animalia purgant ,
Reddunt digestis membra vorata cibis :
Humanum corpus transfunditur ex alieno
Corpore, nec perdit vim proprii generis.
285 Sed licet e membris in humum transmissa seri-
[nis
Membra hominum vivo semine salva ma-
[nent ;
Et moriente fera, cui forte cadaveris esca
Humani fuerit, dividitur ratio.
Namque animal rationis homo est, ideoque et in
[ipse
290 Rex aliis præstat corpore corporibus.
Inde licet possit multis animalibus idem
Præda dari, tamen his sorte coire negat.
Sola resurgendi caro perceptura vigorem,
Quæ rationalis vas animæ ^k fuerit,
295 Ut reducem terris animam compage relecta,
Jam non lapsuro tegmine suscipiat.
Et velut hic omni mens et caro jungitur actu,
Sic et in æternam sint sociata diem,
Ut carpant socio gestorum præmia fructu ,
300 Consortes ineriti luce, vel igne, loci.
Propterea, quamvis nos, et spirantia cuncta,
Unam sortiti corpore materiem,
Non tamen in vacuum revocamur morte soluti ,
Exsortes animæ carnis ab occiduo :
305 Sed clangente tuba, redditibus undique terris
Nostra ex arcans corpora seminibus,
Corpore, mente, anima, rursum in sua sedera
[nexis,
Integri ⁱ Dominum sistimur ante Deum.
Si dubitas cineres in corpora posse recognoscere ,
310 Et fieri reduces in sua vasa ^j animas ;
Ezechiel tibi testis erit, cui prodita dudum
Tota resurgendi per Dominum facies.
Illic aspicies toto ^k vivescere campo

^g Id est *cadaveris*. Vide vers. 41.^h Id est *corpus*. Vide vers. 310.ⁱ Vide vers. 241.^j Id est *corpora*. Vide. vers. 294.^k Vide ep. 24, n. 18.

Arentes veterum reliquias hominum,
 315 Ossaque, porrectum late dispersa per agrum,
677-678 Ulro ad compages currere jussa
 [suas,
 Atque medullatis penetralibus edere nervos,
 Moxque supernata ducere carne cutem,
 Et dicto citius perfectis ordine membris,
 320 Pulvere de veteri stare novos homines ^a.
 Ac ne forte, quod est sacri manifesta Prophetæ
 Visio, soplitis omnia vana putes,
 Majorem super his et plenum suscipe testem,
 Ipse prophetarum nani loquitur Dominus :
 325 Vita ego sum, qui me credet, nec morte pe-
 [remtus,
 Consorti mecum luce beatus ager ^b.
 Denique quod verbo dixit, virtute probavit,
 Ipse suum revocans ex (a) abyssis hominem.
 Tempore quamquam illo non tantum in corpore
 [Christus
 330 Signa suo dederit, cum cruce victor obit.
 Namque ut concussis patefecit tartara terris,
 Et vincutum inferno carcere solvit Adam,
 Fissa resurgentis ruperunt saxa sepulti,
 Et novus in sancta floruit urbe (b) tholus ^c.
 335 Viderunt multi veterum renovata piorum
 Corpora, descensu vivificata Dei.
 Tunc etiam refugo cecatus lumine mundus,
 Æterna timuit nocte piare nefas.
 Tunc et discusso nudata altaria velo
 340 Amisere sacri religionem adyti;
 Ut monstraretur vacuandum numine templum, C
 Et fore ab hostili sancta profana manu.
 Quod duce Romano docuit post exitus ingens,
 Eversis templo, civibus, urbe, sacrис.
 345 Fas etenim, ut Judæa, cui stus hostia Christus
 Non erat, et per quam victima Christus
 [erat,
 Sede locoque simul veterum viduata ^d sacrorum,
 Inficiata silem, perderet omne sacrum.
 Finis enim legis Christus : quia lege fidelis
 350 Prædictus, legi lex veniendo fuit,
 Præscribens veteri finem legemque fidei ^e,
 Legem perfectam gentibus instituens.
 Unde Magister ^f ait : « Vetera effluxere, peractis
 Temporibus, subeunt omnia ubique nova ^g. »
 355 Inque revelata facie speculamur apertum D
 In Christo propriæ lucis honore Deum ^h.
 Et puto quod scissi in templo mysteria veli
 Id quoque signarint gratia quod tribuit.
 Nam veluti rupto patuore sacraria velo,
 360 Sic reserat nobis legis operata fides.

^a Ezech. xxxvii.^b Johan. xi, 25 et 26.^c Matth. xxvii, 52 et 53.^d Id est spoliata.^e Vide not. 334.^f Vide ep. 30, n. 5.^g II Cor. v, 17.^h II Cor. iii, 18.ⁱ Exod. xxxiv, 33.^j Act. i.

A Inde sub antiquo legitur velamine Moses ⁱ,
 Judæis nebula cordis opertus adhuc,
 Quam de luminibus mentis mihi creditus aufert
 Christus, adumbratas discutiens species.
 365 Seque docet prisca velatum legis in umbra,
 Jamque revelatum corporis in facie.
 Qualem præmissi cecinerunt adflore vates;
 Qualis apostolicis coram oculis patuit;
 Qualem et Judæi non perspexere videntes,
 370 **679-680** Mentibus obtusis impietate sua ;
 Et qualem, quamvis non visum in corpore nobis,
 Credendo interno lumine conspicimus.
 Nam quod veridici sese vidisse Magistri
 Et palpassæ docent, tango fide, et video.
 375 Et cunctis credendo, patet cognoscere Chri-
 [stum
 Impia cæcantem pectora perlidia,
 Fundentemque suam per corda fidelia lucem,
 Ut placitas habitat clarisfæctque animas.
 Ergo, mei fratres, mea cura, meum cor, in ista
 380 Mærentes animos lætitiate fidei.
 Pellite tristitiam, dociles pietate fidieli,
 Fidentesque Deo lætitiam induite.
 Illos infelix luctus decet, et dolor amens,
 Nulla quibus superest spes, quia nulla fides.
 385 Heu mihi ! quam stultum est oculis se credere
 [vanis,
 Desperare Deo, fidere corporeis !
 Illis internus stupor, insolabile pectus,
 Desertis vero sensibus, obsideat,
 Quos infida Deo mens abdicat, et quibus exors
 390 A Christo infernas sors cadit in tenebras.
 Nobis ore Dei solator Apostolus adsit,
 Nos Evangelio Christus amans doceat ;
 Nos exempla patrum simul et præconia vatuum,
 Nos liber historiæ firmet apostolicæ ^k,
 395 In qua corporeum remeare ad sidera Christum
 Cernimus, et gremio nubis in astra vehi,
 Et talem celis reducem sperare jubemur,
 Ad cœlos qualem vidimus ire Patri.
 Hujus in adventum modo pendent omnia rerum,
 400 Omnis in hunc Regem spesque fidesque ir-
 [biat.
 Jamque propinquantem supremo tempore flueni
 Immutanda novis secula parturiunt :
 Omnes vera monent sacris oracula libris,
 Credere prædictis, seque parare Deo.
 405 Festinate, precor, dum copia panditur istic
 Procurare bonis, præque cavere malis.
 Vertite ^l perversas converso pectore curas,
 Monstrat flere fides utilibus lacrymis.

^k Vide vers. 196.^l Ita emendavimus ex ms. Regio ; et sic Paulinus carm. 27, v. 92. Omnes editionum correctores (et ipse etiam Rosveydus) substituerant *erebis*, offensi secunda syllaba in *abyssis* correpta ; sed hic per geminam *ss* vox illa non scribenda. Sic alibi *Ecclesia*, prima correpta, pro *Ecclesia* dixit Paulinus.^m Ed. Schot. cum Sacchino, *chorus*; non ausus sum emendare contra aliorum codicium autoritatem.

Peccato lugere juvat ^a, contractaque culpis A
410 Vulnera profusis fletibus abluere.
 Qualibus ille suum stratum omni nocte rigabat
 Multa gemens David, corde potens hu-
 [mili ^b. ,
 Si cinerem rex ille Deo dilectus edebat,
 Et sua miscebat pocula cum lacrymis ^c : ,
415 Quid facere, heu ! misero mihi competit ? unde
 [piabor?
 Unde satisfaciam ? quanam ope salvus ero ?
 Pumiceum cor eget lacrymis, cinis horret ad
 [escam,
 Deliciaeque juvant esuriente anima.
 Quis mihi suggestet ad lacrymarum ^d flumina ^e
 [fontem,
420 Quo mea deflerem facta meosque dies ^f ? R
 Nam mihi pro meritis actae per crimina vite
 Ingentes plagas flumina flere opus est.
 Rumpe mei lapidem cordis, salvator Iesu,
 Ut mollita pio viscera fonte fluant ;
425 Tu, precor, o fons Christe, meis innascere fi-
 [bris,
 Ut mihi viva tue vena resultet aquæ.
 Nam tu fons, quo vita fluit, quo gratia manat,
 Quo lux omnigenas funditur in populos.
 Qui te, Christe, bibent, dulci torrente refecti,
430 Non sient ultra, sed tamen et sient ^g . ,
 Nam quos divini satiarit copia verbi,
631 - 632 Hos dulcedo magis pota sitire
 [facit.
 Te Domine ergo Deus panem, fontemque salutis C
 Semper et esuriant et sitiunt animæ.
435 Non jejuna famies, sed nec sitis arida vitam
 Consumet si te mens edat, atque bibat.
 Jugifluis semper biberis, turbamque, sitimique
 Potantum exhausto largior exsuperas.
 Totus enim dulcedo Deus, dilectio, Christe, es,
440 Inde replere magis, quam satiare potes.
 Et desideris semper sitiendus avaris
 Influis, exciperis, nec saturatur amor,
 Atque ita perficitur pietas, sine fine ut ameris,
 Christe, tuis vitam qui sine fine dabis.
645 Da mihi nunc lugere, Deus, fletaque salubri
 Preserere æternæ semina letitiae;
 Hoc precor, hoc potius maneat mihi luctus in
 [ævo, D
 In quo quidquid adest per breve transit iter.
 Ite procul, keti, flentum consortia malo,
450 Ut brevibus lacrymis gaudia longa metas.
 Si modo lugentem gravis hirto tegmine saccus
 Caprigenum setis dum teget ^h, et stimulet,
 Tunc Patre placato meriti reddentur honores,
 Annulus, et cinget me stola letitiae ;
455 Tunc milii jure, Pater, vitulum mactabis ⁱ op-
 [num,

Si modo jejunus justitiam esuriam ^j.
 Malo famem panis, quam sancti ducre verbū ;
 Nolo domum vini, lucis aquam sitio ;
 Hic cruciet me dira fames, hic turpis egestas
460 Contractum pannis tristibus obsideat,
 Hic licet ante suas dives me transeat ædes,
 Sfernens vel micis me saturare suis.
 Nolo mihi Tyro modo serica murice vestis
 Ardeat, arsuri corporis invidia ;
465 Ne post purpureos me flamma perennis aniectus
 Ambiat, et pretium vestis in igne luain.
 Hic potius miseris jaceamus in (a) aggere foedo
 Stercoris, et lambant ulcera nostra canes,
 Ut placida tristem post vitam morte solutos
470 Mitis ad occursus angelus excipiat,
 Et patriarcharum sinibus deponatovantes,
 Unde gehenna procul sevit hiante chao.
 Non commenta loquor vatuum terrentia parvos,
 Latrantem in foribus per tria rostra canem,
475 Terrentemque umbras tristi squalore Charon-
 [tem,
 Vipereis sœvas crinibus Eumenidas,
 Æternam Tityon funestis vulturis escam,
 Arentemque siti Tantalon inter aquas,
 Volventem sine fine rotam, et revolubile saxum,
480 Cassaque sudantum dolia Danaidum.
 Haec inopes veri vanis cecinere poetæ,
 Qui Christum veri non tenuere caput.
 At nos vera Deus docuit, sator ipse suorum
 Ennarrans nobis omnia vera operum.
485 Disce Evangelio loca pauperis, et loca ditis :
 Pauper in Abraham ^k, dives in igne jacet.
 Justitia mutante vices, qui fleverat istic,
 Gaudet ibi; et, pleno paupere, dives egit.
 Iste bona requie fruitur, gemit ignibus ille,
490 Dives opum penas, pauper opes recipit.
633 - 634 Mendicat dives modicum de paupere
 [rorem,
 Quem mendicantem spreverat in superis.
 Inde in eum ardenter nec parvi pauperis imo
 Stillavit digito gutta refrigerii,
495 De magnis quoniam dapibus nec mica referto
 Esurientis in os pauperis exciderat ^l. ,
 His monitis sanctam discamus vivere. & Christo
 Justitiam, et partem ponere pauperibus.
 Tu, cui sordet inops, qui viso horrescis egeno,
500 Occursumque pii supplicis omen habes,
 Qui te miraris pretiosa ueste nitentem,
 Nec sordere vides interiore habitu,
 Omnia mente geris, quæ in corpore pauperis
 [horres,
 Sordidior pannis, dives et ulceribus :
505 Contemnis cæcum, leprosum tangere vitas,
 Dives avare, lepram diligis ipse tuain.
 Ille oculis hominum miser est, et debilis; et tu

^a Psal. vi, 7.^b Psal. ci, 10.^c Jerem. ix, 15.^d Johan. iv, 13.^e Vide carm. 23, v. 235, et not. 337.^f Luc. xvi.^g Vide carm. 26, v. 206.^h (a) Sic reponendum mihi visum est ex edit. Schot. in marg. Alii codices, in agmine; sed quid sit secundum agmen stercoris, non video.

Turpis es ante Deum debilitate animæ.
 Improbe, consortem naturæ spernis egentem,
510 Et facis exsortem partis avaritia.
 Quidquid, inique, tibi nullo superefluit usu,
 Quod fosso abstrudis cespite, pars inopum
 [est.]
 Cur aliena tenes, qua spe linquenda retentas,
 Nec retributa suis, nec potienda tibi?
515 Tu, cui sordet inops, qui, nomine divitis excors,
 Triste levas crispa fronte supercilium,
 Nec dignaris eos homines vel nomine fari
 Quos simili luxu non fluitare vides,
 Filius ille Dei qua venerit aspice forma,
520 Qui cum esset dives, pauper in orbe
 [fuit b.]
 Et veniens non alta Deus, sed vilia mundi
 Legit, ut infirmis fortia destrueret c.
 Non jam divitiis dives, nec robore fortis,
 Nec sapiens magno gaudeat ingenio.
525 Nemo ope confidat d' propria, aut de se sibi plau-
 [dat]
 Cum sata vel data sint omnia fonte Deo.
 Perfugium Christus personaque factus egentum,
 Divitibus pudor est, gloria pauperibus.
 Ilujus in ambrosios avidi curramus odores,
530 Ut procul a nobis mortis odor fugiat.
 Quis mihi det pretiosum alabastro fundere nar-
 [dum]
 Et Domini sacros fiendo lavare pedes e?
 Vos precor, o mea cura, piis operam date curis,
 Vosque date immenso jungere mente Deo. C
535 Tempus adest; prope jam Dominus: prope-
 [rate parari]
 Regis ad occursum, dum brevis hora pa-
 [tet f.]
 Utimini vestris opibus pietate benigna,
 Radicemque mali vellite pectoribus.
 Corde inopum vestræ pretium concludite vitæ,
540 Et capita expensis ungite vestra piis.
 Castaque lambentes Domini vestigia Christi,
 Detergete comis & ambo, lavate oculis.
 Si desiderium est Celsi sine fine fruendi,
 Sic agite, ut vobis aula b' eadem pateat.
545 Nam quem sancta fides, et nescia criminis ætas
 Et pia mens casto corpore continuuit;
 Certa fides, illa superum regione potiri,
 Ignequa sanctos protegit ara Dei.
 Nolumus ergo, boni fratres, de pignore v-
 [stro]

Vos ita tristari, tamquam homines vaeuos:
 Nam si certa fides vobis, quia Christus Iesus
 Mortuus est, et nunc vivit in arce Dei;

^a Id est cuperata.^b II Cor. viii, 9.^c I Cor. i, 27.^d Vide carm. 27, v. 468.^e Luc. vii, 38.^f Rom. xiii, 41.^g Vide ep. 23, n. 35.^h Id est cœlum. Vide carm. 13, v. 3.ⁱ Id est filio. Vide carm. 18, v. 200.

A **685-686** Sic et eos quicumque fide vivente
 [quiescant,
 Adducet Christo cum remeante Pater.
555 Hoc etenim in verbo Domini docet ille Magister
 Quo duce siderea nitimus ire vias;
 Quod quibus in Christo fuerit modo vita pera-
 [cta,
 Iisdem cum Christo vita perennis erit.
 Cumque tuba signum Domini adventantis ab alta
560 Sede Patris princeps angelus ediderit,
 Primi qui in Christo mortes obiere resurgent,
 Dignati occursum nubibus ire Deo k.,
 Cumque omnes in qua vixerunt carne revivent,
 Non omnes verso corpore lumen erunt l.
565 Namque resurgemus, sed non mutabimur om-
 [nes :]
 B Hoc discrimen erit gentibus ante Deum.
 Incorrupta profanorum quoque corpora surgent
 A tumulis, longo pabula suppicio.
 Vita erit his, sine fine mori; et mors, vivere
 [poenis,
 570 Et durante suas pascere carne crucis.
 Ipse suos proprio peccator corpore gignet
 Carnifices, et erit vermbus esca m' suis.
 At quos coelesti pietas evexerit actu,
 Participata gerent stemmata Rege Deo;
575 Vestitique suum divino lumine corpus,
 Conformes Christo semper agent Domino.
 Quod cum ita sit, capite ex istis solatia verbis n.
 Et fidos veri spe recreate animos:
 Et pignus o' commune superno in lumine Celum
580 Credite vivorum lacte favisque frui.
 Aut illum gremio exceptum sovet Abramio n.,
 Et blandus digiti rore Eleazar alit p.;
 Aut cum Bethleemis infantibus in paradiso,
 Quos malus Herodes perculit invidia q.,
585 Inter odoratum ludit nemus, atque coronas
 Texit honorandis præmia martyribus.
 Talibus immixtus Regem comitabitur Agnum,
 Virgineis infans additus agminibus.
 Celse, beatorum castæ puer incola terre;
590 Celse, dolor patribus, gloria Celse patrum;
 Celse, amor et desiderium, lumenque tuorum.
 Celse, brevis nobis gratia, longa tibi.
 Sed tamen et nobis poterit tua gratia & longum
 Vivere, si nostri sis memor ad Dominum.
595 Namque in te parvi meritis ingentibus ævi
 Tempore vita brevis, sed pietate potens.
 Taliū enim coeli regnum Deus esse profatur,
 Qualis eras ævo mente fideque puer;
 Qualis et ille fuit noster, tuus ille beati

^h Nominis, accitus tempore quo datus est,ⁱ Paulus Vide ep. 30, n. 5, et v. 353.^j I Thess. iv, 13, 14, 15, 16.^k I Cor. xv, 5.^l Vide not. 358.^m I Thess. iv, 17.ⁿ Vide vers. 549.^o Luc. xvi, 23 et 24.^p Math. ii, 16.^q Vide vers. 613, et ep. 29, n. 8.

Exoptata diu soboles, nec præstita nobis,
Gaudere indignis posteritate pia :
Credimus æternis illum tibi, Celse, viretis ¹³
Lætitiae et vite ludere participem,
605 Quem Complutensi mandavimus urbe, propin-
[quis
Conjunctum tumuli fœdere martyribus ^a;
Ut de vicino sanctorum sanguine ^b ducat,
Quo nostras illo purget in igne animas.
Forte etenim nobis quoque peccatoribus olim,
610 Sanguinis hæc nostri guttula lumen erit.
Celse, juva fratrem socia pietate laborans,
Ut vestra nobis sit locus in requie.
Vivite participes, ^c æternum vivite, fratres,
Et letos dignum par habitate locos,
615 687-688 Innocuisque pares meritis, peccata B
[parentum,
Infantes, castis vincite suffragiis ^d.

^a Vide not. 339.
^b Vide not. 340.
^c Vide vers. 593, 630, et carm. 25, vers. 235.
^d Vide carm. 24, vers. 293, et carm. 1 Append., vers. 74, et not. 341.

A Quot tibi, Celse, annis, totidem illi vita diebus
Hausta; sed ille minor, qua prior est senior.
Nam minor est, in quo vixit minus; attamen
[idem
620 Qua prior abscessit, nunc ibi te senior.
Celse, tuo cum fratre tuis (quibus addimur)
[adsta,
Nam tua de patrio sanguine vena sumus.
Cum patre Pneumatio, simul et cum matre Fi-
[deli
Dic et ¹⁴ Paulinum Therasiamque tuos.
625 Ut precibus commune tuis miserante habeamus
Præsidium Christo nos quoque, Celse, tui.
Sed tamen et nobis superest operam dare, qua
[te
Possimus simili simplicitate sequi.
Tum nostro socii (a) poterimus vivere Celso ^e,
630 Dulcis et æternum ^f piguoris esse pares.

^e Vide not. 342.
^f Vide vers. 613.
(a) Ita restituimus antiquam et verissimam lectio-
nem ex mss. codicibus Belg. et Reg. et edit. Schot. in
marg. Omnes editi, possimus. Vide not. 342.

AD S. PAULINI POEMA ULTIMUM

PRÆFATIO.

689 - 690 Præclarissimum hoc S. Paulini carmen in ethnicos post xii Natalem subsequitur in codice nostro. Multa ibi eruditio, et solitus poetæ eloquentissimi spiritus. Primum in Judeos, in gentiles deinde fertur, quorum numina, variam philosophiam, erroresque plurimos notat. Hoc opus innui certum arbitror in epist. 34 S. Augustini ad Paulinum ita scribentis: *Adversus paganos te scribere didici ex fratribus. Si quid de tuo pectore meremur, indifferenter mitte, ut legamus; nam pectus tuum tale Domini oraculum est, ut ex eo nobis iam placita et adversus loquacissimas quæstiones explicatissima dari responsa præsumamus.* Opinabatur forsitan Augustinus statutum fuisse Paulino universam ethnicorum confodere superstitionem, sed hujusmodi consilium poetæ sacro non obvenerat, cui tantum placuit paganorum explicare, non refutare dementiam. Fama aliud Augustino suasit, ut mirum non sit si a Paulino loquacissimas quæstiones explicatas opperiri se dicat. Certe si Paulinus egregium aliquid opus in paganos scribendum suscepisset, Gennadius ejus scripta recensens mentionem aliquam injecisset. Superest igitur ut ab eodem sancto exiguum hac de re opus elaboratum fuisse dicamus, cuiusmodi est hocce poema. Quin et elucubrati libelli tempus conjecturam nostram tueri videtur. *Olybrio et Probino coss.*, inquit Prosper in Chron. (hoc est anno Domini 395) *Augustinus B. Ambrosii discipulus multa facundia, doctrinaque excellens Hippone Regio in Africa episcopus ordinatur.* Sue porro ordinacionis tamquam nuper factæ certiore Paulinum Augustinus facit in eadem supracitata epistola, dum ait: *Qua Ecclesiæ cura teneat, ex hoc vestra caritas oportet attendat, quod beatissimus pater Valerius nec presbyterum me esse suum passus est, nisi majorem mihi coepiscopatus sarcinam imponeret, etc.* Hæc ergo Augustini epistola aut sub finem anni 395, aut sub initium subsequentis procul dubio scripta. Ut enim Chiffletius parte 2, cap. 8, Paulin. Illustr. ostendit, contigit ordinatio Augustini post medium Decembrem ejusdem anni 395. Itaque hoc anno adversus paganos Paulinus noster scriptis pugnabat. Nolam hic se receperat cadente an. Ch. 394, ibique maturato conversionis suæ consilio præstantissimam Christianæ vitæ methoduræ aggressus fuerat. Hoc vero idem consilium tangit hujus poematis initio his verbis :

Discussi, fateor, sectas, Antonius, omnes,
Plurima quæsivi, per singula quæque cucurri,
Sed nihil inveni melius, quam credere Christo.

Überius hoc sequentia evincunt.

Hæc ego cuncta prins, clarum cum lumen adeptus,
Meque diu incertum et tot tempestatibus actum
Sancia salutari suscepit Ecclesia portu,
Postque vagos fluctus traquilla in sede locavit,
Ut mihi jam liceat detersa nube malorum
Teinque promisso lucem sperare serenan.

Et infra :

Ut modo qui nobis errorem mentis ademit,
Hic meliore via paradisi limina pandat
Felix. Nostra fides uni certoque dicata.

En ut secessum Nolanum, novumque vite institutum nuper sibi electum nobis Paulinus insinuat. Itaque quum hos versus elucubravit eo tempore Paulinus quo totum animum Christo ejusque fidei devoverat, hoc est an. 394 aut 395, vides eosdem incidere in supra memoratum tempus quo Paulinus contra paganos scribere ab Augustino **691 - 692** etiam dicitur. Quis ille Antonius fuerit cui poema suum Paulinus inscribit, divinare nequeo. Ad primum operis conspectum pro *Antonius* legendum *Ausonius* suspicabar, quem utique arctissima familiaritate quondam complectebatur Paulinus, carminibusque non paucis etiamnum extantibus est allocutus. Sed interruptum inter hosce duos egregios viros amoris commercium jampridem fuerat, et alii sane verbis poeta noster usus fuisset, si ad Ausonium, suum olim preceptorem, ac pene parentem, scripsisset. Antonium vero istum Christianorum albo fuisse inscriptum non ambigo, quum David illi in exemplum adducatur.

Et ne dispiceat, quod talia carmina pando,
David ipse chelym modulata voce rogavit,
Quo nos exemplo pro magnis parva canemus.

Quum igitur incertum sit an Ausonius Christi religionem fuerit amplexus, atque non pauca ex illius carminibus Christianum poetam dedeant, propterea ipsum heic innui neutiquam puto.

POEMA ULTIMUM.

693-694 Discussi, fateor, sectas, Antonius,

[omnes,

Plurima quesiui, per singula quæque cucurri;
Sed nihil inveni melius quam credere Christo.
Haec ego disposui leni conscribere versu,

- 5 Et ne dispiceat, quod talia carmina pando,
David ipse chelym modulata voce rogavit,
Quo nos exemplo pro magnis parva canemus,
Dicentes quo sunt fugienda, sequenda, colenda,
Cum tamen in cunctis et res, et causa probetur.
- 10 Judaicum primo populum nec gratia movit
Mira Dei; nam tum Pharaoni eruptus iniquo,
Et mare transgressus pedibus, lucente columna
Cum duce, qui mergi infestos vidit equestres,
Et cui desertis nibilum quoque defuit agris,
- 15 Manna cui e cœlo, et sons de rupe cucurrit,
Post hæc ipse Deum præstantem tanta negavit,
Dumque aliud numen dementi pectore querit,
Ignibus incensis quod misit perdidit aurum.

Versu 1. *Antonius*. Quem Paulinus hic adloquatur, quis me doceat? Nominativum pro vocativo adhibuit ab antiquis, ostendit Vossius lib. iv, cap. 5, de Arte grammaticæ.

Vers. 13. *Qui mergi*. Ni poetica licentia Paulinus est usus, carminis rationi aliquid deest. Fortasse pro *mergi* legendum *mersos*.

Vers. 15. *Et sons*. Hic quoque laborat aliquantulum versus. Scriberem:

Manna cui e cœlo, cui sons ...

Vers. 21. *Ex ære figurat*. Tertullian., in *Apolog.* cap. 13, idem ethnicis objiciebat: *Domesticos deos*, quos *Lares diciuntur*, *domestica potestate tractatis pignerrando*, demutando aliquando in *cacabulum de Saturno*, aliquando in *trullam de Minerva*, ut *quisque contritus atque contusus est*, dum diu colitum, ut *quisque dominus sanctiorem expertus est domesticæ necessitate*. Publicos æque publico jure sedatis, quos in *hastario vectigales habentis*. Si *Capitolium*, si *olitorium* forum petatur, sub eadem voce præconis, sub eadem hasta, sub eadem annotatione quæstoris divinitas addicta conductitur. *Cacabulum* Tertulliano memoratum, quod vas spurciarum fuit, a Paulino modestè innuitur per hæc verba:

Aut magis in species convertat sæpe pudendas.

A Par quoque paganus lapides, quos sculpsit,
[adorat,

20 Et facit ipse sibi quod debeat ipse timere.
Tum simulacula colit, quæ sic ex ære figurat,
Ut, quando libitum est, mittat conficta monete,
Aut magis in species convertat sæpe pudendas.
Hinc miseris mactat pecudes: mentesque de-

[orum,
25 **695-696** Quos putat irasci, calido in pulmone
[requirit
Atque hominis vitam pecoris de morte precatur.
Quid petit ignosci veniam, qui sanguine poscit?
Illud enim quale est? quam stultum? quamve
[notandum?
Cum Deus omnipotens hominem formaverit

B [olim,
30 Audet homo formare Deum. Ne crimina desint,
Hunc etiam vendit dominus, sibi comparat
sempor.
Philosophos credam quicquam rationis habere,

Vers. 24. *Mentesque deorum*. In peccatum crescarum exitis deorum mentem stulte perquirebant gentiles. Ovid. lib. v *Metam.*:

Fibra quoque sagra notas veri, monitusque deorum
Prodiderat.

Hunc eorumdem errorem Seneca et ipse ethnicus improbabat. Natur. Qwest. lib. ii: *Nimis Deum otiosum, et pusillæ rei ministrum facit, si alii somnia, alii extra disponit, etc.* Consule J. Cæs. Buleng. de Magia, etc.

Vers. 31. *Etiam tendit*. Ad hoc spectant rursus quæ ex Tertulliano nuper attulimus. Julius Firmicus de Err. prof. relig., cap. 16: *Vendebatur Deus, ut prodesset emtori, et emtor suppliciter adorabat quicquid paulo ante viderat subhastatum*.

Vers. 32. *Philosophos credam*. Eleganter in hanc rem scripsit S. Eucherius in *Parænet. ad Valerian.* Inter alia hæc habet: *Breti tibi liquebit, quanto hæc nostra, id est pietatis veritatisque, præcepta illis philosophorum præceptis præferri debeant. In illis namque eorum præceptis vel adumbrata virtus, vel falsa sapientia, in his vero consummata justitia, solida veritas continetur. Unde licet dicere philosophiae alios nomen usurpassemus, nos vitam. Etenim qualia possunt ad hanc præcepta vivendi? Causam nesciunt, etc.*

**Qui ratione carent, quibus est sapientia vana ? A
Sunt Cynici canibus similes, quod nomine pro-
[dunt.]**

- 35 **Sunt et sectantes incerti dogma Platonis,
Quos quesita diu animæ substantia turbat,
Tractantes semper, nec definire valentes ;
Unde Platonis amant de anima describere li-
[brum,
Qui præter titulum nil certi continet intus.**
- 40 **Sunt etiam Physici naturæ nomine dicti,
Quos antiqua juvat, rudit, atque incondita vita.
Namque unus, baculum quondam et vas fisticle
[portans,**

**Vers. 34. Sunt Cynici. Vulgo κυνικοί dicebantur hi
philosophi, hoc est canini, ἀπὸ τοῦ κυνός, a cane.
Diogenes Laert. in Antisthenis Vita haec ait : Εκτρέψε-
πρώτος τοῦ κυνισμοῦ, Cynicam primus sectam instituit,
et in ea princeps fuit. Hinc de illo Ausonius canit :**

Inventor primus Cynices ego. Quæ ratio isthæ ?

Alcides multo dicitur esse prior.

Alcida quondam fueram doctore secundus,

Nunc ego sum Cynices primus, et ille Deus.

**Idem vero Laertius in Proœm. Cynicos ab ignominia
sic appellatos asserit : Καὶ ἄτο σκωμμάτων, ὡς οἱ κυνι-
κοί. Snetonius in Vespas. : Demetriū Cynicum in iti-
nere obviri sibi post damnationem, ac neque assurgere,
neque salutare se dignantem, oblatramen etiam nescio
quid, satis hubuit canem appellare. Eleganter quoque
Augustinus de Civ. Dei l. xiv, cap. 20 : Hoc illi cani-
ni philosophi, hoc est cynici, non viderunt, proferentes
contra humanam reverendiam, quid aliud quam cani-
nam, hoc est immundam sententiam.**

**Vers. 35. Sectantes incerti. Plato Socrati adhæsit, atque idcirco inter Socratis referuntur a Laertio in Prolegom. Quia vero τὴν ἀρχαῖαν Ἀκαδημίαν ευτελεύ-
μαντικήν, veterem Academiam instituit, sectæ novæ funda-
menta jecit. Ille Platonicorum secta. Proprie-
tamen ii vocabantur Academicæ. Laertius in Platonis Vita : Ἐτάφη ἐν τῇ Ἀκαδημίᾳ, ἐνθα τὸν πλείστου χρόνου
διετέστερο φιλοσοφῶν, ὅφεν καὶ ἀκαδημαϊκὴν προστῆρα πεύ-
θη ἡ πατὴρ αἰτοῦ ἀρχαῖος. Sepultus est in Academia,
ubi plurimum temporis philosophatus fuerat, unde et
quæ ab eo fluxit secta Academicæ est appellata. August.
de Civ. Dei, cap. 12 lib. viii : Cum Speusippus sororis
Platonis filius, et Xenocrates in scholam ejus, quæ
Academia vocabatur, eidem successisset, ob hoc et
ipso, et eorum successores Academicæ appellabantur.
Recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato
rectandus placuit, noluerunt se dici Peripateticos, aut
Academicos, sed Platonicos.**

**Vers. 35. Incerti dogma. Prudentius in Apotheosi :
Consule barbati deliramenta Platonis,
Consule et hircosos cynicos, quos somnias, et quos
Texit Aristoteles torta vertigine nervos.**

**Vers. 36. Diu animæ. Versus aliquantum laborat.
Scriberem :**

Quos animæ quæsita diu substantia turbat.

**Vers. 39. Qui præter titulum. Egregius utique, ce-
leberrimusque Platonis est liber, ubi de animæ im-
mortalitate questionari habet. Sed si cum Christianorum
assertis, certissimisque nostræ fideli documentis
componatur, nil certi continet intus. Homini ethnico,
et longe a vera religione posito magnum fuit sapien-
tiae portentum, non irridendum omnino de ejusdem
animæ perennitate proferre sententiam, in quæ tam-
en quot errores erraverit non est meum hic inves-
tigare, sed monere tantummodo ibi in incertum
pleraque ferri. Theodoreus scriptor eruditissimus,
serm. 5 contra Græcos, hanc Platonis sententiam
acutissime examinat, ac nutantem sepiissime depre-
hendit. Addit porro : καὶ ὁ μὲν σορότωτος; Πλάτων περὶ
τοῦ ἀθανασίου τῆς ψυχῆς παρπόλλους λόγους διεξελόν
τῷ Δριστοτέλῃ τὸν φοιτητὴν ἔπειτε τὸν στέρκαι τὸν**

**Utile quod solum solumque putarat habendum,
Illiud ut auxiliū atque hoc esset causa bibendi,
45 Cuni stare agricolam, manibusque haurire su-
[pinis**

Potandas vidisset aquas, vas fisticle fregit,
Quo procul abjecto removenda superflua dixit.

**697-698 Rusticus hunc docuit quod spernere
[posset et istud.**

Hi neque vina bibunt, nec victu panis aluntur,
50 Nec lecto recubant, nec frigora vestibus arcent,
Ingratique Deo, quod prestiti illè, recusant.
Quid dicam diversa sacra? Et dis, atque dea-
[bus

**ὅρον. Ita vertit Acciaiolus : Ac Plato quidem sapien-
tissimus, qui complures sermones de immortalitate ani-
mæ disseruit, ne Aristoteli quidem auditori suo per-
suasit eam positionem.**

**Vers. 40. Sunt etiam Physici. Φύσις Graece Latine
dicitur natura. Ille Physici, seu naturales philoso-
phi. Laertius in Proœm. : καὶ οἱ μὲν ἀπὸ τῆς περὶ φύ-
στον πραγμάτων φυσικοὶ προστομεύθησαν. Et alii, quod
de natura rerum scripsere, physici sunt appellati.**

**Vers. 42. Namque unus baculum. Laertius in Vita
Diogenis : Θασιάμενός ποτε παιδίον ταῖς χερσὶ πίνον.
ἔξερψε τῆς πήρας τὴν κοτύλην. Intuitus Diogenes
aliquando puerum cava bibentem manu, cotylum pera
productum abiecit. Hoc Diogeni universa scriptorum
cohore adjudicat, ac Seneca potissimum ep. 90, et
S. Hieronym. aduers. Jovinian. lib. ii, qui Paulino
concordes, non puerum, ut Laertius habet, sed rusti-
cum Diogeni magistrum fuisse consentiunt. Quum
vero Antisthenis Cynicorum antesignani auditor iste
fuerit, ac cynicam philosophiam sectatus Cynici su-
pra omnes cognomentum meruerit, utique miror
cur Paulinus Cynicos a Physicis aperte distinguens
cuidam postea e Physicis hoc Diogenis factum ad-
scribat. Neque reponatur veteres tripartitam coluisse
philosophiam, ac propterea physiscam, que pars e tri-
bus erat, Cynicis etiam competere; siquidem Cynici
hanc philosophiæ partem aversabantur, ac uni ethi-
cæ operam dabant. Sunt Laertii verba in Mene-
demo : Ἀρίστει οὖν αὐτοῖς (κυνικοῖς) τὸν λογικὸν, καὶ
τὸν φυσικὸν τόπον περιεργὸν, μόνῳ δὲ προσέχειν τῷ
θεωρᾷ. Placet ergo illis (Cynicis) logicam, ac naturalem
philosophiam tollere, ac uni ethicae animum intendere.
Quæ vero Paulinus addit, omnia Cynicis, non Phy-
sicis convenient.**

**Vers. 49. Hi neque vina bibunt. Expressus de Cynicis
id Laertius tradidit in Menedemi Cynici Vita : Ἔνοι τε
γοῦν καὶ βοτάνοις, καὶ παντάκασιν ὕδασι χρῶνται. Ple-
rique etiam herbis, et aqua frigida utuntur. Et de
Diogene in ejus Vita sic ait : Εν οἴκῳ τε, ἰδίωσιν δι-
κονισθαι λεπτῷ τροφῷ χρωμένους, καὶ ὕδωρ πίνονται.
Domī etiam ministrare docebat cibo levi, ac vili con-
tentos, et aqua.**

**Vers. 50. Nec lecto recubant. Celebre Diogenis Cy-
nici dolium etiamnum habetur, in quo philosophus
ille noctu disque recubabat. Hunc alii Cynici imitati.
Chresolius in Mystagog. lib. iv, cap. 20, sect. 3, de
his ait : Inanissimæ gloriae causa Cynici dormiebant
in herbaceis toris, aut nuda humo, ut ea viæ duritate,
et fuscata patientia omnium in se oculos converterent.
Pallio itaque substrato incubare etiam isti solebant,
quod innuit Martial. lib. iv, epigr. 52, de Cynico agens:**

Quem nudi legit uxor abolla grabat.

Abolla autem pallium erat.

**Vers. 50. Nec frigora. Iis vestibus caruere Cynici,
quæ frigori arcendo inserviunt; tunica enim destituti
solo utebantur pallio. S. Cyprianus in his exerti, ac
seminudi pectoris invercundam jactantiam arguit.
Vide August. lib. xiv. de Civ. Dei, cap. 20.**

Vers. 51. Ingratique Deo. Recte Seneca lib. de

Condita templa loquar ? Quae sint Capitolia A 60
 [primum]
 His deus, uxorque dei, ipsamque sororem
 55 Esse volunt, quam Vergilius notat auctor eorum
 Dicendo: Et soror, et conjux. Plus de Jove fertur,
 Et natam stuprasse suam, fratrique dedisse ;
 Utque alias caperet, propriam variasse figuram ;
 Nunc serpens, nunc taurus erat, nunc cignus,
 [et arbos.]

Brev. vite, cap. 14, Cynicos ait *naturam hominis excedere*. Tot corporis ab his philosophis quiesita incommoda superbiae potius quam vere sapientie miracula fuere. Dingenes fastum Platonis se aliquando calcare profitebatur; cui Plato: *At fastu alio. Tatianus Assyrus in elegantissima oratione advers. Græc. super his consultatur.*

Vers. 53. *Quae sint Capitolia.* Mutila hic, et absque B interpunctione (qua totus codex ms. caret) non facile enucleanda oratio occurrit. Adderem tamen binum est, ac ita distinguem:

Quae sint Capitolia ? Primum
 His deus est, uxorque dei est, ipsamque sororem
 Esse volunt.

Vers. 54. *Ipsamque sororem.* Vergilius hic a Paulino memoratus Æneid. lib. i sic Junone in de se loquentem inducit :

Ast ego quæ divum incedo regina, Jovisque
 Et soror et conjux.

Greg. Nazianz. orat. 4 in Julian.: Ἡρα τοῦ μεγάλου Διὸς ἀδελφή, καὶ δομόγυγος. Juno magni Jovis soror et conjux. Hanc ethnici impudentiam exprobret August. lib. iv, cap. 10, de Civ. Dei. Minutius quoque : *Deos colitis incestos cum matre, cum filia, cum sorore coniunctos.*

Vers. 55. *Vergilius.* Ita codex. Politian. Miscell. ep. 2, cap. 77, et lib. v, ep. 3, apertis testimoniorum evicit, *Vergilium, non Virgilium esse scribendum.* Ita marmora plura, ita vetustissimi libri serunt. Cæl. Rhodig. lib. viii Antiq. lect., cap. 4, Manut. in Orthogr. aliis exemplis prolati contrariam tuerunt sententiam. Horum rationes apud Dausquium in Orthogr. recolende, apud quem *Virgilius rectius sonat.*

Vers. 57. *Natam stuprasse.* Non hic aliam intelligi quam Proserpinam Jovis et Cerere Sliam, fatebuntur omnes, quum ista Plutonis deinde fuerit mancipata conjugio. Verum quis illam a Jove stupratam afflavit? Eusebius Cæsar., lib. ii de Præp. Evang., hæc habet: καὶ μὲν ἡ Δημήτηρ, ἀνατρέπεται δὲ ἡ κόρη. μίγνυται δὲ αὐθίς ὡς γεννήσας οὐτοσὶ Ζεὺς τῇ θεραπετῇ τῇ ίδιᾳ θυγατρὶ, μετὰ τὴν μπτέρα Δηώ, ἐκλαβόνες τοῦ προτέρου μύσους, καὶ μίγνυται δράκων γεννήματος. Hoc est: *Ceres peperit, educatur filia; huic Proserpinæ filia a se genita rursus Jupiter post matrem Cererem immiscetur, prioris oblitus sceleris, ac draconis forma suscepit illum comprimit.* Hæc autem iisdem pene verbis Eusebius et Clemente Alexandr. in Monit. ad Gent. hau- sit, cui Arnobium advers. Gent. lib. v fuse rem hanc tractantem addere potes. Hinc lucem accipiet Ovidii locus vi Metam. Inquit is Jovis adulteria recensens:

Aureus ut Danaeo, Asopida luserit ignis,
 Mnemosyne pastor, variusque Deoidea serpens.

Deois hic Proserpina est, Cereris ex Jove filia; Græce enim Δηῶ ἀπὸ τοῦ δῆω, hoc est *inuenio*, dicitur Ceres, et inde patronymicum nomen Deoidea Proserpinae communicatum. Orpheus (seu quis alias sit auctor) ex hoc nefando concubitu Liberum genitum ait, cui adstipulatur Diodor. Sic. lib. iii Bibl. Hist.

Vers. 59. *Nunc serpens.* Serpentis figuram induit Jupiter, quem Proserpina, ut nuper vidimus, se miscuit; Tauri, quem Europam asportavit; Cycni, quem Ledam sefellit; ac denique arboris (nisi forte aurum pro arbos hic legendum sit) quum in aliam

Seque imminutando, qualis fuit, indicat ipse ;
 Plus aliena sibi quam propria forma placebat.
 Turpius bis aquilam finxit, puerique nefandos
 Venit in amplexus. Quid dicit turba coletum ?
 Aut neget esse Jovem, aut fateatur dedecus
 [istud.]

65 699-700 Nomen habet certe, quod nec ra-
 [tione probetur.]
 Sacra Jovi faciunt, et Jupiter Optime dicunt,

quamdam seminam nefandus adulter proculbuit. Hæc et alia Ovidius exprimit lib. vi Metam. :

Fecit olorinti Ledam recubare sub aliis;
 Addidit ut Satyri celatus imagine pulcra
 Jupiter impletit gemino Nycteida ketu;
 Amphitryon fuerit, cum te, Tirynthia, cepit;
 Aureus ut Danaeo; Asopida luserit ignis;
 Mnemosyne pastor; variusque Deoidea serpens.

Venuste etiam Græcus quidam duobus hisce carminebus lusit :

Ζεὺς κύνος, ταῦρος, σάτυρος, χρυσὸς δι' ἔρωτα
 Λιθὸς, Εύρώπης, Ἀντιόπης, Δονάτος.

Fit Jupiter cynus, taurus, satyrus, aurum propter amorem Ledæ, Europa, Antiopes, Danae. Hanc Jovis procaciam ridet Nazianzen. in orat. 4 advers. Julian. : Τὰ πάντα γίνεται δι' ἀστιγγιαν καὶ ἀκαθόροιαν ὁ Ζεύς, etc. Quidvis efficitur Jupiter ob impuritatem ac libidinem. Plura pete ex Arnobio, Lactantio, Clemente, aliisque vetustissimis Patribus.

Vers. 62. *Turpius his aquilam.* Per aquilam Ganymedem rapuit Jupiter. De hoc Vergil. lib. iii Æneid. :

Quem præpes ab Ida
 Sublimem pedibus rapuit Jovis armiger uncis.

Quidam tamen ipsum Jovem in aquilam conversum bujus rapinæ auctorem faciunt. Est Græcum carmen :

'Αιστὸς ὁ Ζεὺς ὑλθεν ἵπτε ἀντίθεον Γανυμέδην.

Jupiter aquila factus volavit ad pulcrum Ganymedem. Ovidius quoque lib. x Metam. :

Rex superum Phrygil quondam Ganymedis amore Arsit, et inventum est aliud quod Jupiter esse. Quam quod erat malle. Nullo tamen alite verti Dignatur, nisi quæ portat sua fulmina terræ.

Est hæc Paulini nostri mens isto in loco.

Vers. 64. *Aut neget esse Jovem.* S. Justinus martyr in Apolog. prima, quæ hac tenus habita secunda, sic loquitur : Απει δὲ σωρφονούστης ψυχῆς ἐνοικια τοιαύτη περι θεῶν, ὃς καὶ αὐτὸν τὸ ἥμερον καὶ γενιτόρα πάτεται κατ' αὐτοὺς Δία, πατροφόντην, καὶ πατρὸς τοιούτου γεγονόταν, ἔρωτι τε κακῶν, καὶ αἰσχρῶν ἥδονῶν πτώτων γενομένον, ἐπὶ Γανυμέδην. καὶ τὰς πολλὰς μοιχεύσιας γυναικας ἔδειν. Absit enim a casta mente hæc de diis cogitatio, videlicet ipsum eorum ducem, et patrem omnium secundum eos Jovem, parricidam, et patre tali genitum, et præ amoris impotentia a pravis, sedisque voluptatibus victimum, ad Ganymedem, compluresque alias adulteriis imminutas seminas tenisse. Lactantius Ganymedis raptu memorato subdit : *Hæc qui fecit, viderimus an maximus, certe optimus non est.* Plura in hanc rem Aug. lib. vii, cap. 9, de Civ. Dei, et Arnob. lib. iii advers. Gent.

Vers. 65. *Nomen habet certe.* Quum tot sint Jovis flagitia, utpote qui stupris familias exagit, et sœpe Jovem ethnici sine causa inimicum habeant, nomen Jovis huic deo nequaque competere ait, sive, ut opinatur Lactantius Div. Inst. lib. i, cap. 11 : *Jovem Junonemque a juvando esse dictos Cicero interpretatur, et Jupiter quasi juvans pater dicitur : quod nomen in Deum minime congruit, quia juvare hominis est opis aliquid conferentis in eum qui sit alienus et exigui beneficii. Tum demonstrare pergit quam parum summo Deo conveniat vocabulum istud.*

Vers. 66. *Et Jupiter Optime.* Plinius in Paneg.,

Huncque rogant, et Jane Pater primo ordine A
ponunt.
Rex fuit hic Janus, proprio qui nomine fecit
Janiculum, prudens homo; qui cum multa fu-
[tura]
70 Posset respicere, hunc duplice pinxere figura,
Et Janum geminum veteres dixere Latini.

*Parens, ait, hominum deorumque Optimus prius, deinde Maximus nomine colitur. Erat cognomen hoc prae-
puum Jovis, illudque apud veteres scriptores sepius-
sime occurrit. Nostram ad rem facit Lactant. lib. i
Inst. Div., cap. 10, ubi inquit: Quid horum omnium
pater Jupiter, qui in solemani prectione Optimus et
Maximus nominatur? Et infra: Hæc qui fecit, videri-
mus an maximus, certe optimus non est. Arnobius
quoque lib. i adversus Gent.: Cum a vobis et Jupiter
Optimus, et Maximus habeatur.*

Vers. 67. Jane pater. Veteres, ut docet Brissonius
de Formul. lib. i, a Jano prectiones auspicabantur.
Martial. lib. x, epigr. 28, de hoc numine agens :

Annum, nitidique astor pulcherrime mundi
Publica quem primum vota precesque canuot.

Aur. Victor. in Brev. Hist. Rom.: In sacris omnibus
primum locum Jano detulerunt usque eo ut etiam cum
altis diis sacrificium fit, dato thure in altaria, Janus
prior nominetur, cognomento quoque addito Pater.
Paulus Festi abbreviator in verbo Chaos: Unde Janus
detracta aspiratione nominatur, ideo quod fuerit
omnium primus, cui primo supplicabatur. Arnob.,
lib. iii, de ipso agens: Atque ita per vos Dei nomen
creditur, quem in cunctis anteponitis precibus. Hinc
Ovid. lib. x Fast. :

Cur quamvis aliorum numina placem,
Jane, tibi primum thura merumque fero?

Consultantur Macrob. lib. i Saturn., cap. 9; Horat.
ep. 16, lib. i; Servius in vii Aeneid., etc.

Vers. 69. Janiculum. Cyprian. lib. de Idol. vanit.
de Saturno agens : Hunc fugatum, ait, hospitio Janus
exceptit, de cuius nomine Janiculum dictum est. Solin.
Polyhist. cap. 2, Arnob. lib. i, et August. lib. vii de
Civ. Dei, cap. 4, idem asserunt. Sed et Vergil. lib. viii :

Hanc Janus pater, hanc Saturnus condidit arcem,
Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.

Minutius: Itaque latebram suam, quod tuto latuisselet,
vocari maluit Latium, et urbem Saturniam de suo no-
mine, et Janiculum Janus ad memoriam eterque po-
bleritati reliquerunt. Miro Dionysium Halicarnass.,
tam accuratum aliquo Romanarum antiquitatum
scriptorem, scriptis prodidisse a Romulo Aenea filio,
Ascaniisque et Remi fratre, conditam, Αενειαν τό-
λον ἀπὸ τοῦ πατρὸς, τὴν ὄστεον ἀνθίσαντα τάνελον, hoc
est : Urbem Aeneam a patre denominatam, quæ postea
Janiculum appellata fuit.